
diário oficial Nº 35.114   37Quarta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2022

Considerando o Decreto 795/2020, de 29/05/2020, publicado no DOE Nº 34.240 
de 01/06/2020, que dispõe sobre a cessão de servidores de Órgãos e entidades 
da Administração Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional;
Considerando que o Art. 3º, parágrafo 2º, que dispõe sobre a cessão de 
servidor no âmbito do Poder Executivo Estadual, inclusive para suas em-
presas públicas e sociedades de economia mista, onde cessão será conce-
dida pelo prazo de até 4 (quatro) anos, podendo ser prorrogada no interes-
se dos órgãos e entidades cedentes e cessionários, mediante ato publicado 
no Diário Oficial do Estado;
RESOLVE:
I – CEDER o servidor Jediel Bitencourt da Luz, matrícula 5894684/1, à Fun-
dação Publica Estadual Hospital de Clinicas Gaspar Viana, a contar de 01 
de setembro de 2022 até 31 de agosto de 2026, de acordo com o Decreto 
795/2020, de 29/05/2020, com ônus para o órgão de cessionário, confor-
me art. 6º do Decreto supracitado.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará – HEMOPA, 13 de setembro de 2022.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 852001
PORTARIA Nº 1011/2022 - GABINETE/AJUR/HEMOPA, 
de 12 de Setembro de 2022.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o período de férias oficias de servidora membro desta Co-
missão de Sindicância (Portaria nº950 - AJUR/GAPRE/HEMOPA);
Considerando o paralelo de dois processos de Sindicância em vigência; e 
para evitar futuras intercorrências no decorrer destes;
Considerando as informações constantes nos autos do Processo nº 
2022/989023, bem como a necessidade de realização de diligencias, con-
sideradas imprescindíveis para a correta resolução do caso concreto, sob a 
responsabilidade da Comissão Permanente de Sindicância e Processo Ad-
ministrativo Disciplinar.
RESOLVE,
I –SOBRESTAR o prazo da Sindicância referente ao Processo nº  2022/989023, 
publicada através da PORTARIA Nº 950/2022 –GAPRE/AJUR/HEMOPA de 25 
de Agosto de 2022, no período de 01/09/2022 a 05/10/2022;
II - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 12 de Setembro de 2022.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 852098

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 979/2022 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
02 de setembro de 2022.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
  I- DESIGNAR a servidora Rita de Cassia Lima Favacho, Enfermeira, matrí-
cula nº 5828651/2, a responder INTERINAMENTE a Gerência do Hemocen-
tro Regional de Santarém, a contar de 01 de setembro de
  II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará – HEMOPA, 02 de setembro de 2022.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 851996

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 091/2022 DECORRENTE DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022/738401.
DAS PARTES:
LOCATÁRIA: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ – HEMOPA
LOCADORA: NORONHA TAVARES GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO LTDA EPP, 
inscrita no CNPJ sob o nº 23.493.607/0001-56, localizada a Rua dos Cari-
punas n°1717, sala 107, CEP: 66.033-442, neste ato representada por seu 
representante legal FERNANDO MANUEL NORONHA TAVARES, português, 
casado, comerciante, RG nº 1352735 2ª via SSP/PA, CPF nº 149.690.502-
44, residente e domiciliado nesta cidade, Estado do Pará, doravante deno-
minado LOCADOR.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é CONTRATO DE LOCAÇÃO POR 
PRAZO DETERMINADO DE IMÓVEL PARA FINS NÃO RESIDENCIAIS.
DO PRAZO: O prazo de vigência do presente contrato de locação é de 12 
meses, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorroga-
do por novos, iguais,maior ou menor períodos, nos termos e limites previs-
tos na Lei nº 8.666/93 e legislação correlata vigente. Em caso de prorroga-
ção, os períodos e condições deverão ser fixados através de termoaditivo.
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva (pagamen-
to) dispostas no presente contrato correrão à conta da dotação orçamen-
tária a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10122129783380000 e 10302150782930000
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0261000000, 0269001022 e 0103000000
DO VALOR: O valor anual do presente contrato é de R$ 144.000,00 (cento 
e quarenta e quatro mil reais).

DO FISCAL DO CONTRATO: Será responsável pela Gestão e Fiscalização 
do Contrato a servidora responsável pela Gerência de Infraestrutura da 
Fundação HEMOPA.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 17 julho de 2022
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA - Locatária
Fernando Manuel Noronha Tavares - Noronha Tavares Gestão E Administra-
ção LtdaEpp – Locadora
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - 
CPF nº 229.089.192-49.

Protocolo: 852106

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 072/2022 
(REF. AO PROC.2021/1447148).
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: DPJ ARQUITETOS ASSOCIADOS LTDA, com sede na Av.Gov.
José Malcher, n° 168 - sala 501, Nazaré. CEP: 66035-065, Belém/PA, ins-
crita no CNPJ/MF sob o nº. 05.053.657/0001-30, neste ato representada por 
seu representante legal Paulo Cunha Lima, portador do RG nº 00756284832, 
CPF nº 005.938.502-20, doravante denominada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato nº 072/2022, nos termos da Lei Federal nº 8666/93 especificamente 
quanto à prorrogação de seu prazo, pelo período de 30 (trinta) dias, ou 
seja, de 28/08/2022 até 28/09/2022.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 26 de agosto de 2022.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA- 
Contratante
Paulo Cunha Lima- DPJ ARQUITETOS ASSOCIADOS LTDA- Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 852231

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2022
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente de 
Licitação designada pela PORTARIA Nº 352/2022-AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 28/03/2022, torna público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente 
ao Processo Administrativo 2021/1332432 - Pregão Eletrônico nº 035/2022 
- Aquisição de EQUIPAMENTOS TÉCNICOS (Câmaras e Freezers) para 
a HEMORREDE PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, em repetição dos itens 
fracassados no PE 43/2021.
ITENS: 1 e 2 – Empresa: INDREL INDUSTRIA DE REFRIGERAÇÃO 
LONDRINENSE LTDA – CNPJ: 78.589.504/0001-86, com proposta no valor 
de R$ 126.450,00 (Cento e vinte e seis mil quatrocentos e cinquenta reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2022/285376 estão à disposição 
dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 13 de setembro de 2022.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 852174

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 503 DE 12 DE SETEMBRO DE 2022.
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013:
RESOLVE:
DESIGNAR a Servidora ADRIELLE JULIANA DUARTE DE MEDEIROS DE 
SOUZA – MATRÍCULA Nº 54190931-1, para acompanhar e fiscalizar o se-
guinte contrato:
CONTRATO Nº 268/2022 – CIRUBEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE 
PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALAR EIRELI.
OBJETO: Aquisição de acessórios e insumos para equipamentos médico
-hospitalares monitores multiparamétricos, eletrocardiógrafos e desfibri-
ladores das marcas DIXTAL e PHILIPS para atender a demanda de atendi-
mentos da FHCGV.
VIGÊNCIA: início em 12/09/2022 e término em 11/12/2022
PROCESSO: Nº 2022/885704
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação nº 18/2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
DIRETOR PRESIDENTE
 FPEHCGV

Protocolo: 852484


